



10.1.2024

\*\*\*I

## JELENTÉSTERVEZET

az (EU) 2016/2031 európai parlamenti és tanácsi rendeletnek a többéves felderítési programok, a vizsgálatköteles nemzárlati károsítók jelenlétére vonatkozó értesítések, a behozatali tilalmaktól és a különleges behozatali követelményektől való átmeneti eltérések és az ezek engedélyezésére vonatkozó eljárások kialakítása, a magas növényegészségügyi kockázatot jelentő növényekre, növényi termékekre és egyéb anyagokra vonatkozó átmeneti behozatali követelmények, a magas növényegészségügyi kockázatot jelentő növények jegyzékbe vételére vonatkozó eljárások kialakítása, a növényegészségügyi bizonyítványok tartalma, a növényútlevelek használata, valamint a körülhatárolt területekre és a károsítók felderítésére vonatkozó egyes jelentéstételi követelmények tekintetében történő módosításáról szóló európai parlamenti és tanácsi rendeletre irányuló javaslat (COM(2023)661 – C9-0391/2023 – 2023/0378(COD))

Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Bizottság

Előadó: Clara Aguilera

### ***Az eljárások jelölései***

- \* Konzultációs eljárás
- \*\*\* Egyetértési eljárás
- \*\*\*I Rendes jogalkotási eljárás (első olvasat)
- \*\*\*II Rendes jogalkotási eljárás (második olvasat)
- \*\*\*III Rendes jogalkotási eljárás (harmadik olvasat)

(Az eljárás típusa a jogi aktus tervezetében javasolt jogalaptól függ.)

### ***A jogalkotási aktus tervezetének módosításai***

#### **A Parlament kéthasábos módosításai**

A törlést ***félkövér dőlt*** betűk jelzik a baloldali hasáb szövegében.

A szövegváltoztatást ***félkövér dőlt*** betűk jelzik mindkét hasáb szövegében.

Az új szöveget ***félkövér dőlt*** betűk jelzik a jobb oldali hasáb szövegében.

A módosítások fejlécének első és második sora a vizsgált jogi aktus tervezetének érintett szakaszára utal. Ha a módosítás már létező – a jogi aktus tervezetével módosítani kívánt – jogi aktusra vonatkozik, a fejléc egy harmadik és egy negyedik sort is tartalmaz, amelyek a létező jogi aktusra és annak érintett rendelkezésére utalnak.

#### **A Parlament módosításai egységes szerkezetbe foglalt (konszolidált) szöveg formájában**

Az új szövegrészeket ***félkövér dőlt*** betűk jelzik. A törölt szövegrészeket a **█** jel jelzi vagy azok át vannak húzva. A szövegváltoztatást a helyettesítendő szöveg törlésével vagy áthúzásával, és a helyébe lépő új szöveg ***félkövér dőlt*** szedésével jelzik.

Ettől eltérően a szolgálatok által a végleges szöveg kialakítása érdekében bevezetett, kimondottan technikai jellegű módosításokat nem kell jelölni.

## TARTALOM

	<b>Oldal</b>
AZ EURÓPAI PARLAMENT JOGALKOTÁSI ÁLLÁSFOGLALÁS-TERVEZETE .....	5
INDOKOLÁS .....	18
MELLÉKLET: AZON SZERVEZETEK VAGY SZEMÉLYEK, AMELYEKTŐL, ILLETVE AKIKTŐL AZ ELŐADÓK ÉSZREVÉTELEKET KAPTAK.....	20



## **AZ EURÓPAI PARLAMENT JOGALKOTÁSI ÁLLÁSFOGLALÁS-TERVEZETE**

**az (EU) 2016/2031 európai parlamenti és tanácsi rendeletnek a többéves felderítési programok, a vizsgálatköteles nemzárlati károsítók jelenlétére vonatkozó értesítések, a behozatali tilalmaktól és a különleges behozatali követelményektől való átmeneti eltérések és az ezek engedélyezésére vonatkozó eljárások kialakítása, a magas növényegészségügyi kockázatot jelentő növényekre, növényi termékekre és egyéb anyagokra vonatkozó átmeneti behozatali követelmények, a magas növényegészségügyi kockázatot jelentő növények jegyzékbe vételére vonatkozó eljárások kialakítása, a növényegészségügyi bizonyítványok tartalma, a növényútlevelek használata, valamint a körülhatárolt területekre és a károsítók felderítésére vonatkozó egyes jelentéstételi követelmények tekintetében történő módosításáról szóló európai parlamenti és tanácsi rendeletre irányuló javaslat  
(COM(2023)661 – C9-0391/2023 – 2023/0378(COD))**

**(Rendes jogalkotási eljárás: első olvasat)**

*Az Európai Parlament,*

- tekintettel a Bizottság Parlamenthez és Tanácshoz intézett javaslatára (COM(2023)661),
  - tekintettel az Európai Unió működéséről szóló szerződés 294. cikkének (2) bekezdésére és 43. cikkének (2) bekezdésére, amelyek alapján a Bizottság javaslatát benyújtotta a Parlamenthez (C9-0391/2023),
  - tekintettel az Európai Unió működéséről szóló szerződés 294. cikkének (3) bekezdésére,
  - tekintettel az Európai Gazdasági és Szociális Bizottság 2023. december 13-i véleményére,
  - tekintettel eljárási szabályzata 59. cikkére,
  - tekintettel a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Bizottság jelentésére (A9-0000/2024),
1. elfogadja első olvasatban az alábbi álláspontot;
  2. felkéri a Bizottságot, hogy utalja az ügyet újból a Parlamenthez, ha javaslatát másik szöveggel váltja fel, lényegesen módosítja vagy lényegesen módosítani kívánja;
  3. utasítja elnökét, hogy továbbítsa a Parlament álláspontját a Tanácsnak és a Bizottságnak, valamint a nemzeti parlamenteknek.

## Módosítás 1

### Rendeletre irányuló javaslat 6 a preambulumbekzdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(6a)** *Az (EU) 2016/2031 rendelet 18. cikke (6) bekezdésének módosításával való összhang érdekében a 19. cikk (2) bekezdésében említett értesítéseket és a 19. cikk (4) bekezdésében említett körülhatárolt területek megszüntetését is az említett rendelet 103. cikkében említett elektronikus bejelentési rendszeren keresztül kell megtenni.*

Or. en

## Módosítás 2

### Rendeletre irányuló javaslat 6 b preambulumbekzdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(6b)** *A tapasztalatok azt mutatják, hogy bizonyos helyzetekben a tagállamoknak szakértők segítségére van szükségük ahhoz, hogy gyors intézkedéseket hozhassanak egyes kártevők területükön való új megjelenése ellen. Ezért létre kell hozni egy uniós növény-egészségügyi vészhelyzeti csoportot (a továbbiakban: a csoport), amely a tagállamok kérésére sürgős segítséget nyújt a tagállamoknak az (EU) 2016/2031 rendelet 10-19., 27. és 28. cikke szerint az uniós zárlati károsítókkal kapcsolatban meghozandó intézkedésekhez, valamint az említett rendelet 30. cikke szerint meghozandó intézkedésekhez. Annak érdekében, hogy az Unió területét megvédjék az Unió területével határos vagy az adott területre nézve közvetlen növényegészségügyi kockázatot jelentő harmadik országokban kitörő járványoktól, a csoportnak készen kell állnia arra is, hogy szükség esetén sürgős segítséget nyújtson harmadik*

**országoknak az uniós zárlati károsítók és az említett rendelet 30. cikke alapján elfogadott intézkedések hatálya alá tartozó károsítók területükön való megjelenésével kapcsolatban.**

Or. en

### Módosítás 3

#### Rendeletre irányuló javaslat 6 c preambulumbekzdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(6c) A csoport megfelelő működésének biztosítása érdekében a Bizottságnak meg kell állapítania a csoport kinevezésére, összetételére és finanszírozására vonatkozó szabályokat. A jobb koordináció és hatékonyság érdekében a csoport tagjait a Bizottságnak az érintett tagállamokkal vagy harmadik országokkal konzultálva, a tagállamok által javasolt szakértők közül kell kineveznie, és e szakértőknek különböző növényegészségügyi szakterületeken való jártassággal kell rendelkezniük.**

Or. en

### Módosítás 4

#### Rendeletre irányuló javaslat 7 preambulumbekzdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

(7) Az (EU) 2016/2031 rendelet 22. cikkének (3) bekezdésével, 24. cikkének (2) bekezdésével és 34. cikkének (2) bekezdésével összhangban a tagállamok minden év április 30-ig kötelesek értesíteni a Bizottságot és a többi tagállamot az előző naptári évben elvégzett felderítések eredményeiről az egyes károsítók uniós területen való jelenlétét illetően. Ezek az uniós zárlati károsítók, az (EU) 2016/2031 rendelet 29., illetve

(7) Az (EU) 2016/2031 rendelet 22. cikkének (3) bekezdésével, 24. cikkének (2) bekezdésével és 34. cikkének (2) bekezdésével összhangban a tagállamok minden év április 30-ig kötelesek értesíteni a Bizottságot és a többi tagállamot az előző naptári évben elvégzett felderítések eredményeiről az egyes károsítók uniós területen való jelenlétét illetően. Ezek az uniós zárlati károsítók, az (EU) 2016/2031 rendelet 29., illetve

30. cikke alapján elfogadott intézkedések hatálya alá tartozó károsítók, a kiemelt zárlati károsítók, illetve a védett zónás zárlati károsítók. Ezenkívül – és az (EU) 2016/2031 rendelet 23. cikkének (2) bekezdésével összhangban –, amint létrehozták többéves felderítési programjukat, a tagállamok kérelem esetén értesítik arról a Bizottságot és a többi tagállamot.

30. cikke alapján elfogadott intézkedések hatálya alá tartozó károsítók, a kiemelt zárlati károsítók, illetve a védett zónás zárlati károsítók. Ezenkívül – és az (EU) 2016/2031 rendelet 23. cikkének (2) bekezdésével összhangban –, amint létrehozták többéves felderítési programjukat, a tagállamok kérelem esetén értesítik arról a Bizottságot és a többi tagállamot. ***A jelentéstételi kötelezettségek további észszerűsítése és digitalizálása érdekében az érintett cikkeket módosítani kell azon rendelkezések beillesztésével, amelyek szerint az említett értesítéseket az említett rendelet 103. cikkében említett elektronikus bejelentési rendszeren keresztül kell benyújtani.***

Or. en

## Módosítás 5

### Rendelethez irányuló javaslat 8 preambulumbekkezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(8) A 23. cikk (1) bekezdésének harmadik albekezdésével összhangban a többéves felderítési programok öt évtől hét évig terjedő időtartamra vonatkoznak. ***Amint azt az (EU) 2016/2031 rendelet alkalmazásának kezdőnapja óta szerzett tapasztalatok mutatják, a tagállamoknak több időre van szükségük e programok megfelelő megtervezéséhez és kidolgozásához. Ezért, valamint az illetékes hatóságok adminisztratív terheinek csökkentése érdekében ezt az időszakot 10 évre kell meghosszabbítani. A jogi egyértelműség érdekében pontosítani kell, hogy ezeket a programokat ezt követően egymást követő 10 éves időszakokra újra létre kell hozni, és az első időszak 2029. december 14-én, azaz 10 évvel az (EU) 2016/2031 rendelet alkalmazásának kezdőnapját követően jár le.***

*Módosítás*

(8) A 23. cikk (1) bekezdésének harmadik albekezdésével összhangban a többéves felderítési programok öt évtől hét évig terjedő időtartamra vonatkoznak. ***A többéves felderítési program végrehajtásával kapcsolatos kihívások kezelése és az illetékes hatóságok adminisztratív terheinek csökkentése érdekében ezt az időszakot – felülvizsgálat és aktualizálás mellett – 10 évre kell meghosszabbítani.***



## Módosítás 6

### Rendeletre irányuló javaslat 10 preambulumbekkezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(10) E rendelkezés végrehajtása során egyes tagállamok kétségeiknek adtak hangot az „intézkedések” fogalmának pontos hatályát és különösen azt illetően, hogy az az áruk behozatala vagy belső mozgása keretében az adott károsító Unió területére való bejutásának és elterjedésének megakadályozása érdekében hozott intézkedésekre vonatkozik-e. Ezért, valamint a jogi egyértelműség és a teljesség érdekében a 30. cikk (1) bekezdését módosítani kell annak kifejezett feltüntetése céljából, hogy ezek az intézkedések magukban foglalhatják az adott károsító **Unióban** való **elfordulásának** tilalmát, valamint a növények, növényi termékek és egyéb anyagok Unióba való behozatalára és Unión belüli szállítására vonatkozó követelményeket.

*Módosítás*

(10) E rendelkezés végrehajtása során egyes tagállamok kétségeiknek adtak hangot az „intézkedések” fogalmának pontos hatályát és különösen azt illetően, hogy az az áruk behozatala vagy belső mozgása keretében az adott károsító Unió területére való bejutásának és elterjedésének megakadályozása érdekében hozott intézkedésekre vonatkozik-e. Ezért, valamint a jogi egyértelműség és a teljesség érdekében a 30. cikk (1) bekezdését módosítani kell annak kifejezett feltüntetése céljából, hogy ezek az intézkedések magukban foglalhatják az adott károsító **Unióba** való **behozatalának, Unión belüli szállításának, tartásának, szaporításának vagy kiengedésének** tilalmát, valamint a növények, növényi termékek és egyéb anyagok Unióba való behozatalára és Unión belüli szállítására vonatkozó követelményeket.

Or. en

## Módosítás 7

### Rendeletre irányuló javaslat 12 preambulumbekkezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(12) Az (EU) 2016/2031 rendelet 37. cikke azonban, amely a vizsgálatköteles nemzárati **károsítók** ültetésre szánt növényeken való jelenlétének megelőzését célzó intézkedésekről szól, nem tartalmaz az adott szabályok megsértésének bejelentésére vonatkozó követelményt.

*Módosítás*

(12) Az (EU) 2016/2031 rendelet 37. cikke azonban, amely a vizsgálatköteles nemzárati **károsítóknak az Unió területére történő behozatala vagy azon belüli mozgatása esetén a meghatározott küszöbértékeket meghaladó**, ültetésre szánt növényeken való jelenlétének megelőzését célzó

Ezért az (EU) 2016/2031 rendelet 37. cikkét annak előírásával kell módosítani, hogy a vizsgálatköteles nemzárlati károsítókra vonatkozó követelményeknek való meg nem felelés esetén a tagállamok elfogadják az (EU) 2017/625 rendeletben említett szükséges intézkedéseket, és az (EU) 2016/2031 rendelet 103. cikkében említett elektronikus értesítési rendszeren keresztül értesítik a Bizottságot és a többi tagállamot.

intézkedésekről szól, nem tartalmaz az adott szabályok megsértésének bejelentésére vonatkozó követelményt.

Ezért az (EU) 2016/2031 rendelet 37. cikkét annak előírásával kell módosítani, hogy a vizsgálatköteles nemzárlati károsítókra vonatkozó követelményeknek való meg nem felelés esetén a tagállamok elfogadják az (EU) 2017/625 rendeletben említett szükséges intézkedéseket, és az (EU) 2016/2031 rendelet 103. cikkében említett elektronikus értesítési rendszeren keresztül értesítik a Bizottságot és a többi tagállamot.

Or. en

## Módosítás 8

### Rendeletre irányuló javaslat 13 preambulumbekzdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(13) Következésképpen az (EU) 2016/2031 rendelet 104. cikkének, amely a károsítók jelenléte esetén küldendő értesítésekre vonatkozik, szintén tartalmaznia kell a 37. cikk (1) bekezdésére való hivatkozást.

*Módosítás*

(13) Következésképpen az (EU) 2016/2031 rendelet 104. cikkének, amely a károsítók jelenléte esetén küldendő értesítésekre vonatkozik, szintén tartalmaznia kell a 37. cikk (10) bekezdésére való hivatkozást.

Or. en

## Módosítás 9

### Rendeletre irányuló javaslat 25 a preambulumbekzdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**(25a) Az (EU) 2016/2031 rendelet 81. cikkének (1) bekezdése úgy rendelkezik, hogy nem szükséges növényútlevél a növények, növényi termékek vagy egyéb anyagok szállításához, ha azokat közvetlenül a végfelhasználók, köztük a házi kertészek részére értékesítik.**

*Ugyanakkor ez a kivétel nem vonatkozik azokra a végfelhasználókra, akik távértékesítés keretében jutnak az említett növényekhez, növényi termékekhez vagy egyéb anyagokhoz.*

Or. en

## **Módosítás 10**

**Rendeletre irányuló javaslat**  
**1 cikk – 1 bekezdés – 1 a pont (új)**  
(EU) 2016/2031 rendelet  
19 cikk – 7 a bekezdés (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**1a. A 19. cikk a következő bekezdéssel egészül ki:**

**„(7a) A (2) bekezdésben említett értesítéseket és az e cikk (4) bekezdésében említett körülhatárolt területek megszüntetését a 103. cikkben említett elektronikus értesítési rendszeren keresztül kell megtenni.”**

Or. en

## **Módosítás 11**

**Rendeletre irányuló javaslat**  
**1 cikk – 1 bekezdés – 1 b pont (új)**  
(EU) 2016/2031 rendelet  
19 a cikk (új)

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*Módosítás*

**1b. a szöveg a következő cikkel egészül ki:**

**„19a. cikk**

**Növény-egészségügyi vészhelyzeti csoport**

**(1) Létre kell hozni egy szakértőkből álló uniós növény-egészségügyi vészhelyzeti csoportot (a továbbiakban: a csoport), amelynek célja, hogy a tagállamok kérésére sürgős segítséget nyújtson a 10–19., a 27. és a 28. cikk**

*alapján meghozandó, az uniós zárlati károsítók és a 30. cikk alapján elfogadott intézkedések hatálya alá tartozó károsítók új megjelenésével kapcsolatos intézkedésekhez. Kellően indokolt esetekben a csoport kérésre sürgős segítséget nyújthat az Unió területével határos vagy az adott területre nézve közvetlen növény-egészségügyi kockázatot jelentő harmadik országoknak az uniós zárlati károsítóknak és a 30. cikk alapján elfogadott intézkedések hatálya alá tartozó károsítóknak a területükön való megjelenésével kapcsolatban.*

*A Bizottság a tagállamoknak vagy harmadik országoknak nyújtott segítség minden egyes esetére – szakértelmük alapján és az érintett tagállammal vagy harmadik országgal konzultálva – kinevezi az adott csoport egyes tagjait.*

*A segítségnyújtás különösen a következőket foglalja magában:*

*a) az érintett károsítók felszámolására és egyéb intézkedésekre vonatkozó, helyszíni vagy távoli tudományos, technikai és irányítási segítségnyújtás, szorosan együttműködve a károsítók megjelenése vagy azok megjelenésének gyanúja által érintett tagállamok és harmadik országok illetékes hatóságaival;*

*b) a megfelelő diagnosztikai módszerekre vonatkozó konkrét tudományos tanácsadás, az (EU) 2017/625 rendelet 94. cikkében említett megfelelő európai uniós referencialaboratóriummal és adott esetben más referencialaboratóriumokkal egyeztetve;*

*c) konkrét segítségnyújtás a tagállamok és harmadik országok illetékes hatóságai közötti, valamint adott esetben az említett laboratóriumokkal való együttműködés biztosítása érdekében.*

*A segítségnyújtás tartalmát, tervezését és időzítését az érintett tagállammal vagy*

*harmadik országgal egyetértésben a Bizottság határozza meg.*

*(2) A tagállamok a Bizottság rendelkezésére bocsáthatják azon szakértők listáját, akiket a csoport tagjává kívánnak kinevezni, és ezt a listát naprakészen tarthatják. Ezzel egyidejűleg a tagállamok eljuttatják a Bizottsághoz a javasolt szakértők szakmai profiljára, valamint szakterületére vonatkozó releváns információkat.*

*(3) A csoport tagjai térítésre jogosultak a csoport helyszíni tevékenységeiben való részvételükért, illetve adott esetben a csoport vezetőjeként vagy előadójaként meghatározott feladatokban való részvételükért. Ezt a térítést, illetve az utazási és tartózkodási költségek megtérítését a Bizottság a szakértők utazási, tartózkodási és egyéb költségeinek megtérítésére vonatkozó szabályokkal összhangban fizeti ki.”*

Or. en

## **Módosítás 12**

### **Rendeletre irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 3 pont – a pont**

(EU) 2016/2031 rendelet

23 cikk – 1 bekezdés – 3 albekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

*A többéves felderítési programokat **10 éves időszakra kell létrehozni, majd ezután további egymást követő 10 éves időszakokra kell meghosszabbítani** és szükség esetén naprakésszé tenni. Az első időszak 2029. december 14-én jár le.*

*Módosítás*

*A többéves felderítési programokat **öt évtől tíz évig terjedő időszakra kell létrehozni.** A programokat az alkalmazandó szabályok és az érintett terület növényegészségügyi helyzete alapján felül kell vizsgálni és naprakésszé kell tenni.*

Or. en

## **Módosítás 13**

### **Rendeletre irányuló javaslat**

**1 cikk – 1 bekezdés – 5 pont**

(EU) 2016/2031 rendelet  
30 cikk – 1 pont – 3 albekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

Ezek az intézkedések adott esetben kifejezetten az egyes érintett károsítókra vonatkozóan hajtanak végre egy vagy több rendelkezést a 28. cikk (1) bekezdése első albekezdésének a)–g) pontjában említett rendelkezések közül. Ezek az intézkedések magukban foglalhatják az adott károsító **Unióban** való **elfordulásának tilalmát** és/vagy növényeknek, növényi termékeknek és egyéb anyagoknak az Unió területére való behozatalára és azon belüli szállítására vonatkozó követelményeket.

*Módosítás*

Ezek az intézkedések adott esetben kifejezetten az egyes érintett károsítókra vonatkozóan hajtanak végre egy vagy több rendelkezést a 28. cikk (1) bekezdése első albekezdésének a)–g) pontjában említett rendelkezések közül. Ezek az intézkedések magukban foglalhatják az adott károsító **Unióba** való **behozatalának, Unión belüli szállításának, tartásának, szaporításának** vagy **kiengedésének tilalmát, valamint** növényeknek, növényi termékeknek és egyéb anyagoknak az Unió területére való behozatalára és azon belüli szállítására vonatkozó követelményeket.

Or. en

## **Módosítás 14**

### **Rendeletre irányuló javaslat**

#### **1 cikk – 1 bekezdés – 7 pont**

(EU) 2016/2031 rendelet  
37 cikk – 10 bekezdés – 1 albekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

Amennyiben az (1) **bekezdést** megsértve hoznak be az Unió területére vagy szállítanak azon belül ültetésre szánt növényeket, a tagállamok meghozzák az (EU) 2017/625 rendelet 66. cikkének (3) bekezdésében említett szükséges intézkedéseket, és a 103. cikkben említett elektronikus értesítési és jelentéstételi rendszeren keresztül értesítik a Bizottságot és a többi tagállamot a jogsértésről és az intézkedésekről.

*Módosítás*

Amennyiben az **e cikk** (1) **bekezdését** megsértve hoznak be az Unió területére vagy szállítanak azon belül ültetésre szánt növényeket, a tagállamok meghozzák az (EU) 2017/625 rendelet 66. cikkének (3) bekezdésében említett szükséges intézkedéseket, és a 103. cikkben említett elektronikus értesítési és jelentéstételi rendszeren keresztül értesítik a Bizottságot és a többi tagállamot a jogsértésről és az intézkedésekről.

Or. en

## **Módosítás 15**

### **Rendeletre irányuló javaslat**

#### **1 cikk – 1 bekezdés – 9 pont**

PE758.002v01-00

14/20

PR\1293801HU.docx

(EU) 2016/2031 rendelet  
42a cikk – 2 bekezdés – b pont

*A Bizottság által javasolt szöveg*

b) ideiglenes értékelés kimutatta, hogy az adott növények, növényi termékek vagy egyéb anyagok olyan kockázatot jelentenek, amely az érintett növényegészségügyi kockázat tekintetében **egy vagy több intézkedés** alkalmazásával elfogadható szintre csökkenthető.

*Módosítás*

b) ideiglenes értékelés kimutatta, hogy az adott növények, növényi termékek vagy egyéb anyagok olyan kockázatot jelentenek, amely az érintett növényegészségügyi kockázat tekintetében **szükséges intézkedések** alkalmazásával elfogadható szintre csökkenthető.

Or. en

## **Módosítás 16**

### **Rendeletre irányuló javaslat**

#### **1 cikk – 1 bekezdés – 9 pont**

(EU) 2016/2031 rendelet

42a cikk – 4 bekezdés – 1 albekezdés – bevezető rész

*A Bizottság által javasolt szöveg*

A 42. cikk (2) bekezdésétől eltérve a Bizottság végrehajtási jogi aktusok útján átmeneti eltéréseket fogadhat el a 42. cikk (3) bekezdésében említett jogi aktusoktól, ha mindkét alábbi feltétel teljesül:

*Módosítás*

*(A magyar változatot nem érinti.)*

Or. en

## **Módosítás 17**

### **Rendeletre irányuló javaslat**

#### **1 cikk – 1 bekezdés – 11 pont**

(EU) 2016/2031 rendelet

71 cikk – 2 bekezdés

*A Bizottság által javasolt szöveg*

(2) A növényegészségügyi bizonyítványban a »Kiegészítő nyilatkozat« cím alatt fel kell tüntetni, hogy melyik egyedi követelmény teljesül, amennyiben a 28. cikk (1) és (2) bekezdése, a 30. cikk (1) és (3) bekezdése, a 37. cikk (4) bekezdése, a 41. cikk (2) és (3) bekezdése, valamint az

*Módosítás*

(2) A növényegészségügyi bizonyítványban a »Kiegészítő nyilatkozat« cím alatt fel kell tüntetni, hogy melyik egyedi követelmény teljesül, amennyiben a 28. cikk (1) és (2) bekezdése, a 30. cikk (1) és (3) bekezdése, a 37. cikk (4) bekezdése, a 41. cikk (2) és (3) bekezdése, valamint az

54. cikk (2) és (3) bekezdése alapján elfogadott, vonatkozó végrehajtási jogi aktus értelmében az említett követelmények kapcsán több különböző lehetőség közül lehet választani.  
A követelmény *feltüntetésekor meg kell adni annak teljes szövegét.*

54. cikk (2) és (3) bekezdése alapján elfogadott, vonatkozó végrehajtási jogi aktus értelmében az említett követelmények kapcsán több különböző lehetőség közül lehet választani.  
*E leírásnak tartalmaznia kell a vonatkozó követelmény teljes szövegét, valamint a vizsgálatköteles nem zárlati károsítók esetében a 37. cikk (7) bekezdésében említett, az érintett kategóriára alkalmazandó választási lehetőség megjelölését.*

Or. en

## Módosítás 18

### Rendeletre irányuló javaslat

#### 1 cikk – 1 bekezdés – 15 pont

(EU) 2016/2031 rendelet

104 cikk – 1 bekezdés – bevezető rész – első mondat

#### *A Bizottság által javasolt szöveg*

A Bizottság végrehajtási jogi aktusok útján megállapíthatja a 9. cikk (1) és (2) bekezdésében, a 11. cikkben, a 17. cikk (3) bekezdésében, a 18. cikk (6) bekezdésében, a 19. cikk (2) bekezdésében, a 28. cikk (7) bekezdésében, a 29. cikk (3) bekezdésének első albekezdésében, a 30. cikk (8) bekezdésében, a 33. cikk (1) bekezdésében, a 37. cikk (10) bekezdésében, a 40. cikk (4) bekezdésében, a 41. cikk (4) bekezdésében, a 46. cikk (4) bekezdésében, a 49. cikk (6) bekezdésében, az 53. cikk (4) bekezdésében, az 54. cikk (4) bekezdésében, a 62. cikk (1) bekezdésében, a 77. cikk (2) bekezdésében és a 95. cikk (5) bekezdésében említett értesítések megküldésére vonatkozó egyedi szabályokat.

#### *Módosítás*

A Bizottság végrehajtási jogi aktusok útján megállapíthatja a 9. cikk (1) és (2) bekezdésében, a 11. cikkben, a 17. cikk (3) bekezdésében, a 18. cikk (6) bekezdésében, a 19. cikk (2) bekezdésében, a **19a. cikkben**, a 28. cikk (7) bekezdésében, a 29. cikk (3) bekezdésének első albekezdésében, a 30. cikk (8) bekezdésében, a 33. cikk (1) bekezdésében, a 37. cikk (10) bekezdésében, a 40. cikk (4) bekezdésében, a 41. cikk (4) bekezdésében, a 46. cikk (4) bekezdésében, a 49. cikk (6) bekezdésében, az 53. cikk (4) bekezdésében, az 54. cikk (4) bekezdésében, a 62. cikk (1) bekezdésében, a 77. cikk (2) bekezdésében és a 95. cikk (5) bekezdésében említett értesítések megküldésére vonatkozó egyedi szabályokat.

Or. en





## INDOKOLÁS

### A javaslat célkitűzései:

A növénykárosítókkal szembeni védekező intézkedésekről szóló (EU) 2016/2031 rendelet 2019 decembere óta teljes egészében alkalmazandó. Magában foglalja a szabályozott károsítók osztályozását és jegyzékbe vételét; a bizonyos növények, növényi termékek és egyéb áruk EU-n belüli behozatalára/szállítására vonatkozó követelményeket; valamint a károsítók felszámolására irányuló intézkedéseket. A rendelet számos jelentéstételi kötelezettséget is előír a tagállamok számára. Ezek a követelmények különösen a körülhatárolt területekre, valamint az uniós zárlati károsítók, a kiemelt zárlati károsítók és a védett zónás zárlati károsítók felderítésére vonatkoznak. Az (EU) 2017/625 rendelettel együtt, amely a hatósági ellenőrzésekről szóló európai rendelet keretében első alkalommal foglalta magában a növényegészségügyet, az (EU) 2016/2031 rendelet képezi az EU területének a növénykárosítók behurcolása és elterjedése elleni védelmét szolgáló jelenlegi növényegészségügyi rendszer alapját.

Az (EU) 2016/2031 rendelet 50. cikke és 79. cikkének (6) bekezdése előírja, hogy a Bizottság jelentéseket nyújtson be a behozatali intézkedések végrehajtásáról és hatékonyságáról, valamint a vállalkozók által a növényültetvények az összes ültetésre szánt növényre történő kiterjesztése során szerzett tapasztalatokról. A 2021 októberében benyújtott és a tagállamokkal megvitatott jelentések alapján a Bizottság az uniós növényegészségügyi politika végrehajtásához szükséges különböző intézkedések javítását javasolja:

- 1) a vizsgálatköteles nemzárlati károsítók növényegészségügyi bizonyítványára vonatkozó nyilatkozatok,
- 2) az elektronikus bejelentési rendszerben (hatósági ellenőrzések információkezelési rendszere, SGICO) a vizsgálatköteles nem zárlati károsítókra vonatkozó szabályok be nem tartásáról szóló értesítések,
- 3) a nem uniós országok által benyújtott, behozatali tilalom alóli ideiglenes kivételek iránti kérelmek benyújtására és vizsgálatára vonatkozó eljárási szabályok,
- 4) a magas növényegészségügyi kockázatot jelentő növények azonosítására és jegyzékbe vételére vonatkozó eljárások,
- 5) a növényültetvény egyes növényeken való elhelyezésére vonatkozó kötelezettség ézszerűsítése.

A tagállamoktól és az érdekelt felektől kapott visszajelzések alapján, valamint „Az EU hosszú távú versenyképessége” című közleményével összhangban a Bizottság egyes jelentéstételi követelmények egyszerűsítését és digitalizálását is javasolja. Javasolja továbbá egy olyan elektronikus rendszer létrehozását, amelyen keresztül a tagállamok megküldhetik értesítéseiket és jelentéseiket.

### Az előadó álláspontja:

Az előadó elismeri, hogy a javasolt technikai változtatások megfelelőek és nem módosítják az alaprendelet politikai irányvonalát. Sajnálattal fejezi ki azonban amiatt, hogy a Bizottság 2023 októberére halasztotta azok bemutatását, ami időbeli nyomást gyakorol a parlamenti munkára

a mandátum végi időszakban.

Emellett az előadó helyénvalónak tartja, hogy az (EU) 2016/2031 rendelet módosítására irányuló javaslatot kihasználva további módosításokat vezessenek be, vagy erősítsék meg a javasoltakat, például az alábbiak révén:

- új 19a. cikk beillesztése egy növény-egészségügyi vészhelyzeti csoportról, az állat-egészségügyi területen már létező csoport mintájára, amely segítséget nyújtana az azt kérő tagállamnak vagy harmadik országnak az e rendelet hatálya alá tartozó károsítók megjelenése esetén;
- öttől tíz évig terjedő időszak létrehozása a többéves kutatási programok számára, az érintett terület növény-egészségügyi helyzete alapján történő felülvizsgálat és aktualizálás függvényében;
- a vizsgálatköteles nemzárlati károsítókra vonatkozó rendelkezések szigorítása a növény-egészségügyi bizonyítvány kiegészítő nyilatkozatában, a tilalom által érintett konkrét kategória megjelölésére vonatkozó kötelezettség hozzáadásával;
- a rendelet 103. cikkében előírt elektronikus bejelentési rendszer használatának kiterjesztése.

**MELLÉKLET: AZON SZERVEZETEK VAGY SZEMÉLYEK,  
AMELYEKTŐL, ILLETVE AKIKTŐL AZ ELŐADÓK ÉSZREVÉTELEKET KAPTAK**

Az előadó kizárólagos felelősségi körében kijelenti, hogy sem szervezettől, sem személytől nem kapott olyan észrevételeket, melyeket az eljárási szabályzat I. mellékletének 8. cikke értelmében fel kell tüntetni ebben a mellékletben.